МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

29.10.2021 № 2297

	О комиссии по повышению устойчивости функционирования ФГАОУ ВО «СПбПУ»

Во исполнение Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1998 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях разработки и планирования мероприятий по повышению устойчивости функционирования ФГАОУ ВО «СПбПУ», проведения исследовательских работ по оценке уязвимости от чрезвычайных ситуаций в мирное время и в условиях военных конфликтов,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав комиссии по повышению и устойчивости функционирования (далее – комиссия ПУФ) университета:
председатель комиссии ПУФ: Елагин С.В., главный инженер;
заместитель председателя комиссии ПУФ: Ефимов Е.Н., заместитель главного инженера;
члены комиссии:
Матвеев М.А., главный энергетик;
Наумова З.В., начальник Управления социально-бытового и материально-технического обеспечения;
Виноградова Е.Б., директор Департамента экономики и финансов;
Залозный А.В., главный механик;
Симчук М.В., начальник Управления транспорта и механизации;
Кленышев Р.Н., заместитель главного энергетика.
2. Утвердить функциональные обязанности председателя комиссии ПУФ университета (Приложение).
3. Председателю комиссии ПУФ университета:
3.1. разработать и представить мне на утверждение Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования университета (далее – Положение). Срок – до 01.12.2021;
3.2. организовать исследовательскую работу по проверке устойчивости и защищенности зданий, сооружений, оборудования объектов университета. Срок – до 28.12.2021.
4. Функциональные обязанности членов комиссии ПУФ определять в соответствии с Положением.
5. Приказ от 08.11.2019 № 2371 «Об утверждении состава Комиссии по повышению устойчивости функционирования ФГАОУ ВО «СПбПУ» считать утратившим силу.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	Ректор
	А.И. Рудской

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»
от 29.10.2021 № 2297

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
Председателя комиссии по повышению устойчивости функционирования
Основной задачей председателя комиссии по устойчивости функционирования (далее – комиссия ПУФ) является организация работы комиссии в целях повышения устойчивости функционирования университета, с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в условиях военных конфликтов, обеспечения жизнедеятельности университета и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.
1. Председатель комиссии ПУФ отвечает за:
1.1. разработку годовых и перспективных планов комиссии ПУФ по действиям подчиненных структурных подразделений в ЧС мирного времени и в условиях военных конфликтов;
1.2. изготовление паспорта безопасности опасного производственного объекта;
1.3. изготовление антитеррористического паспорта опасных производственных и критически важных объектов;
1.4. составления Плана светомаскировки университета;
1.5. составление Плана защиты критически важных объектов от высокоточного оружия противника;
1.6. составление схем жизнеобеспечения жилых домов (в том числе газоснабжения) в условиях военных конфликтов, учитывающие резервные автономные источники снабжения, запас строительных материалов для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и восстановления нарушенного производства.
2. Председатель комиссии ПУФ обязан при повседневной деятельности:
2.1. координировать работу комиссии ПУФ;
2.2. организовывать контроль подготовки организации к работе в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также разработку, планирование и осуществление мероприятий по повышению устойчивости функционирования в экстремальных условиях;
2.3. организовать работу, по комплексной оценке, состояния, возможностей и потребностей университета для обеспечения жизнедеятельности с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2.4. координировать разработку и проведение исследований в области устойчивости функционирования университета и определять целесообразность практического осуществления мероприятий, разработанных по результатам проведенных исследований;
2.5. участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;
2.6 организовывать подготовку предложений по дальнейшему устойчивому функционированию университета в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2.7 организовывать и проводить работу по оценке уязвимости зданий, сооружений, машин и оборудования от аварий, катастроф, стихийных бедствий;
2.8. планировать и организовывать работы по исключению или ограничению поражения зданий, сооружений, машин и оборудования при чрезвычайных ситуациях.
2.9. организовывать и проводить учения и тренировки с руководящим составом комиссии по ПУФ университета.
3. Председатель комиссии ПУФ обязан при функционировании комиссии ПУФ университета в режиме повышенной готовности:
3.1. организовывать работу в соответствии с планом – графиком наращивания мероприятий по повышению устойчивости при продолжении функционирования университета в режиме повышенной готовности;
3.2. руководить комплексом подготовительных мероприятий по безаварийной остановке (при необходимости) производства.
4. Председатель комиссии ПУФ обязан в режиме чрезвычайной ситуации:
4.1 организовывать проведение анализа состояния и возможностей организации;
4.2 организовывать обобщение данных по обстановке с целью подготовки предложений по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления, обеспечения жизнедеятельности, а также проведения аварийно-восстановительных работ.
5. Председатель комиссии ПУФ обязан при переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени:
5.1 осуществлять контроль и проводить оценку хода осуществления мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
5.2 организовывать проверки качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;
[bookmark: _GoBack]5.3. организовывать обобщение данных по вопросам устойчивости, необходимых для принятия решения по переводу организации на работу по планам военного времени.